
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς Μεταξύ του Ελληνι-
κού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Ναυ-
τικού Νοσοκομείου Αθηνών και της Εταιρείας με 
την Επωνυμία «ANGELAKOS (HELLAS) S.A.».

2 Κατανομή δύο (2) ατόμων στο ΕΚ Αθηνά-Ερευ-
νητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας των Επικοινωνιών και της Γνώσης 
(Υπουργείο Ανάπτυξης).

3 Μετονομασία του 2ου Πειραματικού Γυμνασίου 
Ρόδου σε Πειραματικό Γυμνάσιο Ρόδου Πανεπι-
στημίου Αιγαίου.

4 Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

5 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/ 
87928/5392/25-08-2023 απόφασης καθορισμού 
και εξειδίκευσης του είδους των εργασιών και 
επεμβατικών έργων επί του προστατευτικού πε-
ριαστικού δάσους του Δήμου Παύλου Μελά, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

6 Έγκριση της απευθείας αγοράς ακινήτου, στη 
θέση «Άγιος Ιωάννης» Μεσολογγίου ΠΕ Αιτωλοα-
καρνανίας, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.894/59/297683/Σ.2956 (1)

Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς Μεταξύ του Ελληνι-
κού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Ναυ-
τικού Νοσοκομείου Αθηνών και της Εταιρείας με 
την Επωνυμία «ANGELAKOS (HELLAS) S.A.».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2292/1995 «Οργάνωση και Λειτουργία Υπουρ-

γείου Εθνικής Άμυνας, Διοίκηση και Έλεγχος των Ενό-
πλων Δυνάμεων και άλλες Διατάξεις» (Α’ 35).

β. Το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών 
Περιουσιών και Σχολαζουσών Κληρονομιών και Λοιπές 
Διατάξεις» (Α’ 185).

γ. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, Λει-
τουργία και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

δ. Την περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5144/2024 
«Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α’ 162).

ε. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

στ. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ζ. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, Κατάργηση και Μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων, Θέσεων Προσωπικού 
και Εποπτευόμενων Φορέων» (Α’ 130) σε Συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
Μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων και Θέσεων Προσω-
πικού - Τροποποίηση και Συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

η. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

θ. Την υπό στοιχεία Α1050/19 Μαρ 2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός Δι-
αδικασίας Απαλλαγής ΦΠΑ στις Παραδόσεις Αγαθών και 
Παροχές Υπηρεσιών στο Πλαίσιο Πραγματοποίησης Δω-
ρεών, σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παραγράφου 1 
του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859, Α’ 248)» (Β’ 942).

ι. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19 Μαρ 2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

ια. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της υπ’ αρ. 1/2025 από 27 Ιουνίου 2025 σύμβασης δωρε-
άς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας/Ναυτικού Νοσοκομείου Αθηνών, ως δωρεοδό-
χου και της εταιρείας με την επωνυμία «ANGELAKOS 
(HELLAS) S.A.», ως δωρητή.

ιβ. Την υπό στοιχεία 83379 ΕΞ 2025/15 Μαϊ 2025 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4902

63803

16.09.2025 18:46:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63804 Τεύχος B’ 4902/16.09.2025

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
(Β’ 2568).

ιγ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

ιδ. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ 
αρ. 428/2025 εισήγηση του Προϊσταμένου των Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς

Εγκρίνεται η υπ’ αρ. 1/2025 από 27 Ιουνίου 2025 
σύμβαση δωρεάς, μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου/
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Ναυτικού Νοσοκομείου 
Αθηνών, ως «Δωρεοδόχου» και της εταιρείας με την 
επωνυμία «ANGELAKOS (HELLAS) S.A.», ως «Δωρητή», 
η οποία συνίσταται στη διάθεση ενός καινούριου αξο-
νικού τομογράφου, για την κάλυψη των λειτουργικών 
αναγκών του Ναυτικού Νοσοκομείου Αθηνών (ΝΝΑ), 
αξίας 360.000,00 € (τριακοσίων εξήντα χιλιάδων ευρώ), 
άνευ του Φ.Π.Α.

Η απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών 
και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον 
φόρο προμηθευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφω-
να με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 
στην υπό στοιχεία Α. 1050/2020 (Β’ 942) απόφαση και 
την κείμενη νομοθεσία. 

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./316/10374 (2) 

Κατανομή δύο (2) ατόμων στο ΕΚ Αθηνά-Ερευ-
νητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας των Επικοινωνιών και της Γνώσης 
(Υπουργείο Ανάπτυξης).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 4813/2021«Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

5. Τα άρθρα 18 και 29 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τε-
χνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 258). 

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

7. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Τo από 23-06-2025 έγγραφο του ΕΚ Αθηνά - Ερευ-
νητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληρο-
φορίας των Επικοινωνιών και της Γνώσης Υπουργείου 
Ανάπτυξης.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων στο Υπουργείο Ανά-
πτυξης, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63805Τεύχος B’ 4902/16.09.2025

α) Ενός (1) ατόμου σε θέση Ειδικού Λειτουργικού Επι-
στήμονα (ΕΛΕ) Β’ Βαθμίδας στο Ινστιτούτο Επεξεργασίας 
του Λόγου στο ΕΚ Αθηνά - Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομί-
ας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας των Επικοινωνιών 
και της Γνώσης και 

β) Ενός (1) ατόμου σε θέση Ερευνήτριας Β’ βαθμίδας 
στο Ινστιτούτο Επεξεργασίας του Λόγου, στο ΕΚ Αθη-
νά - Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας των Επικοινωνιών και της Γνώσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2025 

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 107243/Δ6 (3)

Μετονομασία του 2ου Πειραματικού Γυμνασίου 
Ρόδου σε Πειραματικό Γυμνάσιο Ρόδου Πανεπι-
στημίου Αιγαίου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠAIΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του 2817/2000 «Εκπαί-

δευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 78),

2) της παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 1566/1985 «Δομή 
και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) σε συνδυασμό 
με το άρθρο 11 του ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών 
Α.Ε.Ι. σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και άλλες διατάξεις» (Α’ 147),

3) της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

4) της υπ’ αρ. 7200/30-1-2025 υπουργικής απόφασης  
«Χαρακτηρισμός δημόσιων σχολικών μονάδων Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως Πειρα-
ματικών Σχολείων από το σχολικό έτος 2025-2026 - Δι-
ασύνδεση και κοινά Επιστημονικά Εποπτικά Συμβούλια 
(ΕΠ.Ε.Σ) μεταξύ Σχολικών Μονάδων» (Β’ 269),

5) του άρθρου 17 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
σχολείου και άλλες διατάξεις»,

6) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 και 
την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

7) του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπια-
γωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109), 

8) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

9) του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

10) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

11) τoυ π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44).

Β. Την υπ’ αρ. 7/4-4-2025 Πράξη του Κοινού ΕΠ.Ε.Σ. των 
Πειραματικών Ρόδου.

Γ. Την υπ’ αρ. 1/3-4-2025 πράξη από απόσπασμα του 
πρακτικού του Συμβούλιου Σχολικής Κοινότητας του 2ου 
Πειραματικού Γυμνασίου Ρόδου.

Δ. την υπ’ αρ. 115/2025 απόφαση από το υπ’ αρ. 9/ 
24-04-2025 της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Ρόδου.

Ε. Τo υπό στοιχεία Φ.2.1/2972/29-04-2025 έγγραφο της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου.

ΣΤ. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου (υπ’ αρ. 34/30-7-2025 πρακτικό συνεδρίασης 
Συγκλήτου). 

Ζ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την υπό στοι-
χεία  Φ.1/Γ/519/100848/B1/20-08-2025 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Μετονομάζουμε την παρακάτω σχολική μονάδα ως 
εξής:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ  

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης

Νοτίου Αιγαίου

Το 2ο Πειραματικό Γυμνάσιο Ρόδου (1001031) σε  

«Πειραματικό Γυμνάσιο Ρόδου Πανεπιστημίου 

Αιγαίου» της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας  

Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου (1001031)

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 5 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63806 Τεύχος B’ 4902/16.09.2025

Αριθμ. 106490/Ν1 (4)

Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 

- Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν.  4046/2012 

και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομι-

κής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’  222), όπως τρο-

ποποιήθηκαν από το  άρθρο  30 του ν.  4111/2013 

[Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του 

ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 

Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδο-

τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα-

μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου 

Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της 

Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο “Κύρια Σύμβα-

ση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης”, της Σύμβασης 

Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., 

της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο “Σύμ-

βαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ” 

και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 

μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της ΤτΕ, με τίτλο “Διευκόλυνση αποπληρωμής Τό-

κων Ομολόγων”, παροχή εξουσιοδοτήσεων για την 

υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 

διατάξεις] (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από 

τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 

«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των ν.  4046/2012, 

4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), του άρθρου 33 

του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), της 

παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση 

της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες 

ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 

Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του 

άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης 

και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παρά-

στασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του 

ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του άρθρου 36 του 

ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωση εκ-

παίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-

σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 

κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012»  

(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 

στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουρ-

γική απόφαση.

4. Τις υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 και 10138/

ΙΑ/18-11-2012 υπουργικές αποφάσεις (Β’  3324 και 

Β’ 3057). 

5. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 

(Β’ 1157) υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/47948/Δ5/31-3-2014 (Β’ 925) 

υπουργική απόφαση, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 

στοιχεία 186976/Δ1/19-11-2015 (Β’ 2578) και 220471/

Ν1/14-12-2017 (Β’ 4705) όμοιές της.

7. Την υπό στοιχεία ΔΑ/35949/28-7-2017 απόφαση 

διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 96405/Ν1/4-8-2025 αί-

τηση των ενδιαφερομένων για μεταβίβαση της άδειας 

του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση 

της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της άδειας Ιδιωτικού 

Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 

Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία χορηγήθηκε με 

την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/47948/Δ5/31-3-2014 (Β’ 925)  

υπουργική απόφαση και τροποποιήθηκε με τις υπό 

στοιχεία 186976/Δ1/19-11-2015 (Β’ 2578) και 220471/

Ν1/14-12-2017 (Β’ 4705) όμοιές της, από την εταιρία 

«Μ. ΧΕΙΛΑΚΟΥ - ΑΙΚ. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ Ο.Ε.» στην εται-

ρεία «ΧΑΡΟΥΜΕΝΗ ΜΕΛΙΣΣΑ Ε.Ε.», για μία (1) αίθουσα 

διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας δεκαοκτώ (18) 

νηπίων. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-

πιαγωγείο - «GROOVY BEE».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της λεωφόρου Ειρή-

νης 12, στη θέση Σέλκι Βασιλικό στο Πολυδένδρι Ατ-

τικής, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την Κοκκίνου Ειρήνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού 

Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63807Τεύχος B’ 4902/16.09.2025

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/89089/5980 (5)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/ 
87928/5392/25-08-2023 απόφασης καθορισμού 
και εξειδίκευσης του είδους των εργασιών και 
επεμβατικών έργων επί του προστατευτικού πε-
ριαστικού δάσους του Δήμου Παύλου Μελά, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ε΄ της παρ. 1 και την παρ. 2 του άρθρου 69 

«Προστατευτικά δάση» και την παρ. 6 του άρθρου 71 
«Ειδικαί διατάξεις διαχειρίσεως των προστατευτικών 
δασών» ν.δ. 86/1969 (Α’ 7).

2. Τις παρ. 1α, 3 και 8 του άρθρου 58 και των παρ. 2α 
και 3 του άρθρου 59 ν. 998/1979.

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο-
χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την περ. 22 του άρθρου 119 σε συνδυα-
σμό με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Το π.δ. 29/2022 τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΓΡ/79859/5910/ 
25-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπ’ αρ. 66102/970/23-2-1995 απόφαση του 
Υπουργού Γεωργίας «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν τη 
δημιουργία χώρων διημέρευσης και υπαίθριας αναψυχής 
στα δάση και στις δασικές εκτάσεις της Χώρας» (Β’ 170).

13. Την περ. (ε) του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 125837/726/ 
3-6-2013 απόφασης του ΥΠΕΚΑ «Προδιαγραφές Σύντα-
ξης των Μελετών Διαχείρισης Κοινόχρηστων χώρων 
πρασίνου» (Β’ 1528), η οποία αντικατεστάθη διά της 
υπ’ αρ. 133384/6587/10-12-2015 απόφασης του ΥΠΕΝ 
«Προδιαγραφές Σύνταξης των Μελετών Διαχείρισης 
Πάρκων και Αλσών» (Β’ 2828) όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/114537/5557/27-11-2020 
ομοία «Τροποποίηση των Προδιαγραφών Σύνταξης των 
Μελετών Διαχείρισης Πάρκων και Αλσών» (Β’ 5283).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/68694/4133/ 23-6-2023 
απόφαση του ΥΠΕΝ «Κήρυξη ως προστατευτικού του 
περιαστικού δάσους του Δήμου «Παύλου Μελά» Περι-
φερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης» (Δ’ 538).

15. Την υπ’ αρ. 11/25-1-2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Παύλου Μελά «Διάθεση κατά 
χρήση Δημοτικής έκτασης προς αναδάσωση» με ΑΔΑ: 
Ψ1ΟΦΩΞΘ-ΓΒΓ.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/13948/364/08.02.2023 
πράξη Ορισμού Αναδόχου Αποκατάστασης και Αναδά-
σωσης της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Πε-
ριβάλλοντος (ΑΔΑ: ΨΤΑΤ4653Π8-2Γ7).

17. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 
Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

18. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 
«Νέες προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νο-
μοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματο-
ποιημένης ενημέρωσης του ‘‘ΕΜΔΔ - Μίτος’’» εγκ. οδηγία 
του Υπ. Εσωτερικών με ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ.

19. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10-01-2025 «Νέα 
διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και 
κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του 
ΕΜΔΔ ‘‘Μίτος’’- Συμπληρωματικές οδηγίες» εγκ. οδηγία 
του Υπ. Εσωτερικών με ΑΔΑ: 9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

21. Την υπό στοιχεία υπ’ αρ. οικ.ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/87928/ 
5392/25-08-2023 απόφαση «Καθορισμός και εξειδίκευση 
του είδους των εργασιών και επεμβατικών έργων επί του 
προστατευτικού περιαστικού δάσους του Δήμου Παύλου 
Μελά, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης» (Β’ 5266).

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/88432/2208/ 
08/08/2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ σύμφωνα με την οποία 
από τις εν λόγω διατάξεις δεν αναμένεται επιβάρυνση 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΕΝ και του 
ισχύοντος ΜΠΔΣ, καθώς με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΕΥ/13948/364/ 08-02-2023 «Πράξη ορισμού ανα-
δόχου αποκατάστασης και αναδάσωσης» ορίζεται η 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63808 Τεύχος B’ 4902/16.09.2025

εταιρεία ΣΤΑΝΤΑ Α.Ε. με σκοπό την ανάληψη χρηματο-
δότησης και υλοποίησης του έργου.

23. Το υπ’ αρ. 308916/29-07-2025 έγγραφο της Επι-
θεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας, 
Θράκης περί αιτήματος της εταιρείας ΣΤΑΝΤΑ ανέγερ-
σης λιθόκτιστου παρεκκλησίου, μέγιστου επιτρεπόμενου 
εμβαδού σαράντα (40,00) τετραγωνικών μέτρων, εντός 
του προστατευτικού περιαστικού δάσους του Δήμου 
Παύλου Μελά, και της σύμφωνης γνώμης της υπηρεσίας.

24. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/85001/5712/ 
07-08-2025 Ενημερωτικό Σημείωμα της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ «Περί τροποποίησης της 
υπ’ αρ. οικ.ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/87928/5392/25-08-2023 απόφα-
σης καθορισμού του είδους των εργασιών και επεμβα-
τικών έργων στο προστατευτικό περιαστικό δάσος του 
Δήμου Παύλου Μελά, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσα-
λονίκης», αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/ 
87928/5392/25-08-2023 (Β’ 5266) απόφασή μας διά της 
προσθήκης εδαφίου στην παρ. 3 και η σχετική παράγρα-
φος διαμορφώνεται ως εξής:

«3. Προκειμένης της επίτευξης των σκοπών της παρ. 1 
εξειδικεύονται το είδος των αναγκαίων επιτρεπόμενων 
έργων και εργασιών, ήτοι: κτήριο αναψυκτηρίου συνο-
λικού εμβαδού δόμησης μέχρι 330,00 τ.μ. μετά των συ-
νοδών υποστηρικτικών εγκαταστάσεων, παιδική χαρά, 
χώροι υγιεινής (WC), βοτανικός κήπος, έργα υποδομής 
όπως δίκτυο οδών, χώροι στάθμευσης, περιηγητικά (πε-
ριπατητικά) μονοπάτια, αντιπυρικές ζώνες, περίφραξη, 
δίκτυο άρδευσης μετά του δικτύου πυρόσβεσης, ανα-
δασωτικές εργασίες, δασοτεχνικοί και δασοκομικοί χει-
ρισμοί, ανέγερση λιθόκτιστου παρεκκλησίου μέγιστου 
εμβαδού έως σαράντα (40,00) τετραγωνικών μέτρων, 
πλήρους εναρμονισμένου του δασικού περιβάλλοντος, 
τηρουμένων των διατάξεων που διέπουν αυτό. 

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπό στοι-
χεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/87928/5392/25-08-2023 (Β’ 5266) με 
ΑΔΑ: 9Θ2Θ4653Π8-ΡΟΒ απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιλίσια, 27 Αυγούστου 2025

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 388912 (6) 

Έγκριση της απευθείας αγοράς ακινήτου, στη 
θέση «Άγιος Ιωάννης» Μεσολογγίου ΠΕ Αιτωλο-
ακαρνανίας, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ.  1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την 

προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 

κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31),

β) του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220),

γ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α’ 126), 

δ) του άρθρου 2 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως τροποποι-
ήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4314/2014 
(Α’ 265),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της  Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118Α αυτού,

στ) των άρθρων 75-83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων” (Α’ 130),

θ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 14/29-4-2014 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπ’ αρ. 328-1485/4934/1-11-2023 έκθεση ελέγ-
χου τίτλων ιδιοκτησίας του Γραφείου Νομικού Συμβού-
λου στο Μεσολόγγι.

4. Το υπ’ αρ. 328-1617/4934/27-11-2023 έγγραφο του 
Γραφείου Νομικού Συμβούλου στο Μεσολόγγι.

5. Το υπό στοιχεία 44236 ΕΞΕ 2024/17-4-2024 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανίας.

6. Το υπό στοιχεία 65943 ΕΞΕ2024/4-6-2024 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανίας, περί μη 
προβολής δικαιωμάτων του Δημοσίου επί του ακινήτου.

7. Την από 12-5-2024 έκθεση εκτίμησης της επιτροπής 
προεκτίμησης του άρθρου 15 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων».

8. Την από 20-5-2024 υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 
του ν. 1599/1986 της Αγγελικής Πετροπούλου με την 
οποία αποδέχεται το τίμημα των 29.724,12 € που προσ-
διορίστηκε στην Έκθεση εκτίμησης αξίας της επιτροπής 
του άρθρου 15 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων».

9. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/6890/28-7-2025 
(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) βεβαίωση πίστωσης του Οργανι-
σμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

10. Το υπ’ αρ. 3145Α κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα, της ΔΑΣΚ του ΤΑΠΑ (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θε-
ωρημένο. 

11. Το γεγονός ότι: α) Η εν λόγω αγορά εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβούλιο 
γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63809Τεύχος B’ 4902/16.09.2025

Α. Εγκρίνουμε την απευθείας αγορά από το Ελληνι-
κό Δημόσιο/Υπουργείο Πολιτισμού ακινήτου, στη θέση 
«Άγιος Ιωάννης» Μεσολογγίου ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας, 
έκτασης 5.030,50 τ.μ., για αρχαιολογικούς σκοπούς και 
ειδικότερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης των οι-
κιστικών καταλοίπων που έχουν ήδη εντοπισθεί στο πλαί-
σιο δοκιμαστικών τομών που διενεργήθηκαν στο συγκε-
κριμένο ακίνητο, αντί τιμήματος 29.724,12 €, το οποίο θα 
καταβληθεί εφάπαξ, πλέον τα έξοδα (συμβολαιογραφικά 
έξοδα), φερόμενης ιδιοκτησίας Αγγελικής Πετροπούλου.

Το ακίνητο απεικονίζεται με τα στοιχεία: 
Αγροτεμάχιο 4 (Κ47,Κ48,18,15,14,13,19,20,21,22,23,

24,25,26,27,28,29,30,Κ47) μετά των επικειμένων αυτού 
στο υπ’ αρ. 3145Α κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
(νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 19-2-2013 από τον Προϊ-
στάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης. 

Η δαπάνη της αγοράς καθώς και όλα τα έξοδα βα-
ρύνουν τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 

Πολιτιστικών Πόρων (ΚΑΕ 971951) και όχι τον Κρατικό 

Προϋπολογισμό.

Β. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανίας ή τον νόμιμο αναπλη-

ρωτή του, ως εκπρόσωπο του Ελληνικού Δημοσίου, να 

υπογράψει το σχετικό συμβολαιογραφικό έγγραφο της 

απευθείας αγοράς του προαναφερομένου ακινήτου.

Γ. Κατά την υπογραφή της σχετικής συμβολαιογραφι-

κής πράξης να προσκομισθούν ιδίας ημεροχρονολογίας 

πιστοποιητικά ιδιοκτησίας, βαρών και μη διεκδικήσεων 

του αρμοδίου κτηματολογικού γραφείου ή του αρμόδιου 

Υποθηκοφυλακείου.

Δ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63810 Τεύχος B’ 4902/16.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02049021609250008*


